二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 573,855,338.32 576,763,726.98 -0.50%

负债总计 329,757,876.71 355,387,774.57 -7.21%

归属于挂牌公司股东的净资产 244,097,461.61 221,375,952.41 10.26%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.31 3.00 10.26%

资产负债率%（母公司） 55.79% 60.85% -

资产负债率%（合并） 57.46% 61.62% -

流动比率 1.48 1.43 -

利息保障倍数 2.91 3.64 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 42,335,428.30 -51,660,169.52 181.95%

应收账款周转率 2.32 2.72 -

存货周转率 2.70 2.82 -

南通大地电气股份有限公司 2018年年度报告   公告编号：2019-005

11

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% -0.50% 26.04% -

营业收入增长率% -2.57% 10.43% -

净利润增长率% -19.62% 48.10% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 73,776,000 73,776,000 0%

计入权益的优先股数量 - - -

计入负债的优先股数量 - - -

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

非经常性损益合计 1,405,594.62

所得税影响数 222,831.93

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,182,762.69

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账

款
 294,926,335.35  178,682,213.71

应收票据 58,712,559.61  28,705,680.23

应收账款 236,213,775.74   149,976,533.48

南通大地电气股份有限公司 2018年年度报告   公告编号：2019-005

12

其他应收款 589,482.35 589,482.35 2,591,706.40 2,591,706.40

应收利息 0.00  0.00

应收股利 0.00  0.00

固定资产 65,307,295.96 65,307,295.96 61,300,534.41 61,300,534.41

固定资产清理 0.00  0.00

在建工程 386,750.91 386,750.91 353,399.18 353,399.18

工程物资 0.00  0.00

应付票据及应付账

款
 214,176,440.88  200,970,997.46

应付票据 42,221,591.89  62,600,000.00

应付账款 172,954,848.99  138,370,997.46

其他应付款 18,222,193.06 18,383,171.94 36,848,013.62

应付利息 160,978.88  143,218.60

应付股利 0.00  0.00

长期应付款 8,128,938.41 8,128,938.41 1,987,401.77 1,987,401.77

专项应付款 0.00  0.00

管理费用 56,284,382.66 29,983,908.48 52,920,673.96 30,191,880.07

研发费用  26,300,474.18  22,728,793.89

本公司根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2018〕15 号)及

其解读和企业会计准则的要求编制 2018 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。

财政部于 2017 年度颁布了《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》《企业会计准则解

释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号——

关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》。公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计

准则解释，执行上述解释对公司期初财务数据无影响。

南通大地电气股份有限公司 2018年年度报告   公告编号：2019-005

13

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

1、盈利模式

公司系汽车整车线束配套解决方案供应商，专业从事汽车线束及相关零部件的技术研发、产品制造